κβ', corrigendus interpres, qui quod Euagrius de insigni quodam Monacho scripserat ad Mariam lacum habitante, προσοικει 45 δὲ αὐτῇ Μοναχὸς τῆς παρεμβολῆς τῶν Γνωστικῶν ὁ δοκιμώτατος: ita vertit: *In ea Monachus ex secta Gnosticorum vir spectatissimus habitavit.* Fallitur. Neque enim ex tam impura secta laudabilis ac probus existere Monachus potuit, neque de virtutibus tam exquisite disputare. Quare Γνωστικὸς eodem sensu, quo Clemens usus est et Euagrius ipse, qui librum eo nomine inscripserat, accipiendus est; nempe ὁ καταξιωθεὶς τῆς γνώσεως, eximia divinarum rerum scientia praeditus. Redeo ad Haeresin Gnosticorum, quae non una simplexque fuit, sed universi fere, quos fabulones Augustinus vocat: *quique*, ut idem ait, *fabulas vanas, easque longas et perplexas contexuerunt*, Gnosticorum appellatione censentur. Epiphanius infra Haer. 31 sub initium, decem Gnosticorum genera facit, a totidem illorum propagata ducibus, quos partim eodem illo loco, partim Haeresi 27, 1 percenset. Sunt autem hi, Simon, Menander, Saturnilus, Basilides, Nicolaus, Carpocrates, Valentinus, Colorbasus, Ptolemaeus et Secundus. Clemens Alex. lib. 3 Strom. addit et Prodicum. Verum certa quaedam ac peculiaris secta fuit, quae sibi Gnosticorum nomen prae caeteris vendicavit; de quibus hoc in capite agit Epiphanius, et alii, qui de Haeresibus scripserunt: imprimisque Tertullianus, qui Scorpium contra Gnosticos edidit; quam quidem Haeresin Hieronymus contra Vigilantium scribens Caianam vocat.

82 c. ἐπειδὴ γὰρ νοῦρά] ארמא Aramaea lingua ignem significat. Quod autem Iudaeis post captivitatem familiaris ac popularis lingua Syriaca foret, ideo nora non βαθεία lingua quae et למורי dicitur, sed communi ac vulgari idem esse quod ignem asserit. βαθείαν autem linguam alludens ad Ezechielis locum dixit, qui est 3, 15. *Non enim ad populum profundi sermonis et ignotae linguae tu mitteris.* Hebraica lingua שן ignem significat, Aramaea ארמא. Qua voce ignem a Noëmo vocatum Berosus prodidit. Atque inde fortassis Graeci Ἔστια originem deduxerunt.

82 d. οὔτοι τὰ τοῦ Φιλιστιῶνος] Hieron. Apol. 2 con. Ruf. *Et quasi mimum Philistionis, vel Lentuli ac Marullistropham eleganti sermone confictam, etc.*

83 c. *καββῦ γὰρ ἐρμηνεύεται*] Tam Hebraice quam Syriace tabernaculum et fornicem significat: nec non et prostibulum ac lupanar. Numer. quoque 25, 8 LXX *μήτρην reddiderunt*. Unde et *πορνείας* stuprique notio. *φονοκτονίαν* vero, sive parricidium nusquam legere memini. Suspicio Epiphanium *כבב* tanquam a *כר:* derivatum accepisse, quod est perforare.

83 d. *ἀγώγιμόν τι ποίημα*] Cornarius *illiciens Poëma*. *Ἀγώγιμον* est quod advehitur, aut importatur. Nos *adscititium* ex communi potestate interpretari maluimus. Quamquam n. 17 p. 100 *ἀγώγιμον μῦθον* in priori illa Corna. notione usurpatur.

85 a. *παρὰ δὲ τισι φύσει Βορβοριανοί*] Theodoretus Barbeliotas, sive Borborianos certos Haereticos separatim memorat, quos et Naasinos et Stratioticos et Phebionitas appellat, quae sunt Gnosticorum vocabula. Quod ad vocem attinet *κοδδᾶ*, notant *כדדמ* esse scutellam, vel craterem testaceum.

89 a. *τοῦτέστι τῷ χρόνῳ*] Locum ex Vaticano Codice suae integritati restituimus. Quod ad Evangelici illius loci sensum attinet, eodem modo Chrysost. et Theophylactus exponunt 46 quo Epiphanius.

90 b. *καὶ ἄπερ ἡμεῖς ἐσθίμεν*] Idem Manichaei iactare solebant, ut ex Aug. libris adversus Faustum apparet.

93 a. *οὐκ ἤνεγκε λόγον βλασφημίας*] Aliter haec in Canonica Iudae leguntur 5, 9. *Ὁ δὲ Μιχαὴλ ὁ Ἀρχάγγελος ὅτε τῷ Διαβόλῳ διακρινόμενος διελέγετο περὶ τοῦ Μωυσέως σώμιτος, οὐκ ἐτόλμησε κρίσιν ἐπενεγεῖν βλασφημίας. Non ausus est iudicium inferre et accusare blasphemiae. At Epiphanius aliam fortasse lectionem secutus, non tulit, inquit, blasphemiam.*

ὡς καὶ ὁ μικάριος Παῦλος] Clemens Alex. lib. 3 Strom. eundem Apostoli locum citans ad eiusmodi genus Haeticorum pertinere putat, *Καὶ μὴ τι πρὸς τούτους ὁ Ἀπόστολος ἐν τῇ πρὸς Ῥωμαίους ἐπιστολῇ ἀποτεινόμενος γράφει· καὶ μὴ καθὼς βλασφημούμεθα, καὶ καθὼς φασὶ τινες ἡμᾶς λέγειν, ὅτι ποιήσωμεν τὰ κακὰ, ἵνα ἔλθῃ τὰ ἀγαθὰ.*

96 a. *καὶ οἱ μὲν ἐνυπνιαζόμενοι*] Vox haec, *ἐνυπνιαζόμενοι*, in Vulgata interpretatione deest, quam ad turpe libidinis prostibulum refert Oecum. aliique nonnulli. Alii ad errorum pugnarumque somnia. Clemens Alex. 3 Strom. adversus Carpo-

cratem disputans, Ἐπὶ τούτων οἶμαι καὶ τῶν ὁμοίων Αἰ-
 ρέσεων προφητικῶς Ἰούδαν ἐν τῇ Ἐπιστολῇ εἰρηκέναι,
 Ὅμοίως μὲν τοι καὶ οὗτοι ἐνυπνιαζόμενοι· οὐ γὰρ ἔπαρ τῇ
 ἀληθείᾳ ἐπιβάλλουσιν. Sequitur Isaiae locus 56, 10, ubi quod
 in Hebraeo est צִבְּבוּבָה עִמָּה. Visa contuentes, iacentes, LXX
 vertunt ἐνυπνιαζόμενοι κοίτην. somniantes cubile. Quae tamen
 in Canonica Iudae non reperiuntur, contra quam asserere vide-
 tur Epiphanius.

97 d. μή μου ἄπτου] Chrysost. in Ioan. eum sensum
 affert; quod Maria cum Christo eadem qua antea familiaritate
 sese generet, nec de eo maius quiddam et augustius post re-
 surrectionem sentiret, ab illo iisce verbis admonitam fuisse.

98 d. παρεισφύρουσι γὰρ οἱ ποιηταὶ] Putidissimae fa-
 bulae author Hesiodus in Theog. ubi primam Iovis uxorem
 Metin ab eo devorata cecinit, indidemque propagatam Palla-
 dem. Apollodorus vero l. 1 Biblioth. Metin ait Oceani filiam
 Iovi auxiliatam esse, eandemque Saturno potionem quandam
 propinasse, qua is exhausta, filios, quos devorarat, omnes evo-
 mit. Athenagoras in Legat. pro Christianis Orphei versus ci-
 tat, quibus de Phanete mentio est, quem indicat deinde a Iove
 similiter absorptum. ἢ καταποθῆναι ὑπὸ τοῦ Διὸς, ὅπως ὁ
 Ζεὺς ἀχώρητος γένοιτο. Quod Gesnerus interpres ad Metin
 transtulit. Verum de Phanete loqui videtur Athenagoras, non
 de Meti.